İsrâiliyat, başlangıçta zararsız bir bilgi kaynağı olarak kabul edilse de
zamanla tefsir ilminde sahihlik ve sıhhat açısından önemli tartışmalara yol açmıştır.

Erken dönem tefsir âlimlerinin isrâiliyata yaklaşımları, tefsir ilminin gelişim seyri
açısından önemli bir yer işgal eder. Bu âlimlerden biri olan Mukātil b. Süleymân (ö. 150/767),
Tefsîru Mukātil b. Süleyman adlı eseriyle, Kur’an kıssalarını yorumlama şekliyle öne
çıkmaktadır. Mukātil’in tefsiri, Kur’an’ın ilk dönemlerde nasıl anlaşıldığını ve yorumlandığını
gösteren değerli bir kaynak olmakla birlikte, içerdiği isrâiliyat unsurları açısından da dikkat
çekicidir.

Bu detaylar, isrâiliyatın temel karakteristikleri çerçevesinde
değerlendirilecektir. Analiz, metin içi bağlamı, dilsel kullanımları ve kelamî çıkarımları
inceleyerek yapılacaktır.

1. Mukātil b. Süleymân’ın Tefsirdeki Yeri

Erken dönem tefsir geleneğinin tartışmalı fakat en etkili simalarından biri olan Mukātil
b. Süleyman, 80 (699) yılı civarında Belh’te doğmuş, ilk eğitimini bu şehirde almış ve gençlik
dönemini Horasan bölgesinde geçirdikten sonra siyasi çalkantılarla belirlenen II./VIII. yüzyıl
ortamında Irak’a göç etmiştir. Basra ve Bağdat’ta ilmi faaliyetlerine devam eden Mukātil, Atâ
b. Ebû Rebâh (ö. 114/734), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) ve Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-730)
gibi dönemin önde gelen âlimlerinden istifade etmiştir. Hayatı, Emevîler’in son dönemi ve
Abbâsîler’in yükselişi gibi siyasi çalkantılarla akaid ve tefsirdeki fikrî tartışmaların iç içe
geçtiği bir döneme denk gelmiştir.1

Süleyman’ın Hz. Âdem kıssasına ilişkin rivayetleri, klasik ve modern tefsir
geleneğinde İsrailiyat olgusu bağlamında en yoğun şekilde tartışılan örneklerden biridir.
Mukātil’in tefsir yönteminin temel karakteristiği olan ayrıntılandırıcı, tasvirci ve rivayet
merkezli yaklaşım, başta İbn Kesîr (ö. 774/1373) olmak üzere birçok müfessir tarafından
metodolojik açıdan problemli bulunmuştur. Bu çerçevede, bazı klasik ve çağdaş tefsir
literatürünün önde gelen tefsirleri mukayeseli olarak ele alındığında, Mukātil’in İsrailiyat

53 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, 2/540.
54 Mukâtil b.

Süleyman’ın Hz. Âdem kıssasına ilişkin rivayetleri, klasik ve modern tefsir
geleneğinde İsrailiyat olgusu bağlamında en yoğun şekilde tartışılan örneklerden biridir.
Mukātil’in tefsir yönteminin temel karakteristiği olan ayrıntılandırıcı, tasvirci ve rivayet
merkezli yaklaşım, başta İbn Kesîr (ö. 774/1373) olmak üzere birçok müfessir tarafından
metodolojik açıdan problemli bulunmuştur. Bu çerçevede, bazı klasik ve çağdaş tefsir
literatürünün önde gelen tefsirleri mukayeseli olarak ele alındığında, Mukātil’in İsrailiyat

53 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, 2/540.
54 Mukâtil b.

3 Memcdüddîn Ebû Tahîr Muhammed b. Ya’kûb Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, thk. Mektebü tahkîki’t-türâs fî
Müesseseti’r-Risâle (Beyrut: Müesseetü’r-Risâle, 2005), 1077; Muhammed b. Mukrîm b. Alî İbn Manzûr,
Lisânu’l-Arab (Daru Sâdr, ts.), 12/25-27.

olabilir. Ebû Ubeyde 209/824 imam kelimesinin topluluk manasında lafzen müfret bir kelime
olduğunu belirtmektedir.4 Bazı eserlerde ise “ اِمَام” kelimesinin “ ُأم” kelimesinin cem’i olduğu
ileri sürülmektedir. Ancak bu cem’ilik/çoğulluk kıyâsî değil cem’i mükesser şeklindedir.5 “ اِمَام”
kelimesinin çoğulu “ أئْمة” şeklinde gelir.

ا اَرَحْمَ .ifadesinde geçen imam kelimesi rehber ve kendisine uyulan demektir 19”قَبِْ هِ كِتاَبُ مُْسَى إِمَام
Bu âyette geçen imam kavramı Tevrat manasında kullanılmaktadır. Kur’ân’dan önce indirilen
kitabın imam olarak nitelendirmesi, bunun insanlar için yol gösterici ve bağlayıcı bir otorite
olduğunu göstermektedir.20

Taberî, 310/923 söz konusu âyeti tefsir ederken imam kelimesini, kendisine uyulan ve
emirlerine tabi olunan kitap manasında değerlendirir. Tevrat’ın nâzil olduğu toplum için bir
rehber olduğunu belirtir. Buna göre imam kavramı, kişisel bir otoriteden ziyade yazılı bir
rehberliği ifade etmektedir.21 Vâhidî 468/1076 de benzer şekilde âyette geçen imam
kelimesinden maksadın Hz. Musâ’ya indirilen Tevrat olduğunu belirleterek kavramı doğrudan
ilahî vahiyle ilişkilendirir.22 Zemahşerî 538/1144 ise bu âyette geçen imam kavramını kendisine
uyulan olarak yorumlamaktadır. Bu bağlamda Tevrat’ın imam olarak nitelendirilmesi, onun
hem rehber hem de bağlayıcılık özelliğine işaret etmektedir. Zemahşerî’nin bu yorumu imam
kavramının şahıs merkezli değil, işlev merkezli olarak ele alınabileceğine işaret etmektedir.

Bu âyette geçen imam ”كةِ ة
yalnızca şekli bir önderlik ya da soy bağına dayanan bir üstünlük anlamı taşımamaktadır.
Aksine bu kavram Allah tarafından verilen hidayet önderliğini ifade etmektedir. Bu âyette geçen
kelimesi peygamberlik olarak yorumlandığında imam kavramı nübüvvet manasıyla ”كةةهةةد “
ilişkilendirilmektedir.42 Zemahşeri, 538/1144 Enbiya 73. âyetinde geçen “ أئَِمم” kavramını daha
genel bir çerçevede ele almaktadır. Allah’ın emirlerine itaat eden ve insanları da bu emirlere
davet eden önderleri de imam olarak tanıtmaktadır.

Buradaki kullanım imam kavramının 46”أئَةِمةةم َ
olumsuz manaya geldiğini göstermektedir. Bu kelimenin olumsuz anlamda kullanılması,
kavramın mutlak manada yücelik manasında olduğunu göstermez. Kavramın temsil ettiği
değerler doğrultusunda anlam kazandığı ortaya koymaktadır.

İbn Ebû Hatîm 327/938 Tevbe 12. âyetini tefsir eden birbirinden farklı rivayetlere yer
vermektedir. Onun tefsirinde yer alan rivayetler bir arada tahlil edildiğinde imam kavramı
tarihte bilinen bir grupla sınırlandırılmaz.

İnsanları küfre sevk eden öncüler küfrün
imamları olarak takdim edilmektedir. İkinci görüşe göre âyetin manası tarihin belirli bir
dönemine hapsedilmez. Buna göre tarihin herhangi bir döneminde insanları küfre davet edenler
bu kavramla ifade edilir.49 Mâverdî, 450/1058 “ ِ ْأئَِمم َ اكْفُر” kavramını üç görüş şeklinde takdim
etmektedir. Birinci görüşe göre bu kavramdan maksat müşriklerin reisleridir. İkinci görüşe göre
bu ifade daha dar bir çerçevede Kureyş’in ileri gelenleridir. Üçüncü görüşe göre bu kavram Hz.

Bunlardan ilki,
“ ifadesidir. Lafzî bütünlük açısından (…sizi sıcaktan koruyacak elbiseler…) 17”سَرَابِيلََتقَِيكُمَُالْحَرََّ
bakıldığında, “ ibaresinin gelmesi beklenirdi; zira elbiseler ”وَالْبَرْدََ“ kelimesinin ardından ”الْحَرََّ
hem sıcaktan hem de soğuktan koruyucu bir işleve sahiptir. Nitekim Taberî (ö. 310/923), âyette
yalnızca “ anlamının da âyetin kapsamı ”وَالْبَرْدََ“ lafzının zikredilmesine dikkat çekmiş ve ”الْحَرََّ
dâhilinde bulunduğunu ifade etmiştir. Müfessirler bu tercih sebebini, âyetin ilk muhataplarının
yaşadığı coğrafî ve sosyo-kültürel şartlarla irtibatlandırmışlardır.18 Zira Araplar için asıl